A Medida Provisória nº 946/2020 extinguiu o PIS-PASEP e transferiu seu 

patrimônio para o FGTS, preservando as contas individuais dos participantes até 

01.06.2025, observadas as hipóteses de saque, bem como estabeleceu a possibilidade 

temporária de saque de recursos do FGTS até o limite de R$ 1.045,00 (mil e quarenta e 

cinco reais) por trabalhador, equivalente a um salário mínimo, em razão da pandemia do 

Coronavírus. 

A nova Medida Provisória possibilita o saque pelos titulares das contas, ativas e 

inativas, até o limite estabelecido, pelo período de 15 de junho de 2020 e até 31 de dezembro